
 

1 

Vnitřní norma č. 3/2015, o členských příspěvcích,  

vydávaná Valnou hromadou sdružení Evropská kulturní stezka svatých Cyrila a Metoděje, zájmové 

sdružení právnických osob ve znění změn přijatých Valnou hromadou dne XX.XX.20XX. 

 

 

V souladu s ustanovením §  X odst. 37.2 stanov, je vydána tato vnitřní norma: 

 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

1. Tato vnitřní norma je vydávána sdružením Evropská kulturní stezka svatých Cyrila a Metoděje, 

zájmové sdružení právnických osob (dále jen "Sdružení") za účelem stanovení povinností členů 

Sdružení v oblasti hrazení členských příspěvků, které jsou povinni dodržovat. 

 

2. Povinnost hradit členský příspěvek mají všichni řádní členové Sdružení. Přidružení členové jsou 

od placení členských příspěvků osvobozeni.  

 

3. Členský příspěvek je jedním ze základních projevů příslušnosti řádného člena ke Sdružení. Každý 

řádný člen Sdružení má dle § II. odst. 10.2 stanov povinnost platit roční členský příspěvek. 

 

4. Valná hromada touto vnitřní normou stanovuje v závislosti na typu člena výši ročních členských 

příspěvků a dále termín a způsob jejich placení. 

 

 

Článek 2 

Účel členského příspěvku 

 

1. Sdružení vybírá v souladu se stanovami od svých řádných členů pravidelné roční příspěvky.  

 

2. Účelem členských příspěvků je financování rozvoje mezinárodní Cyrilometodějské stezky, úhrada 

nákladů na činnost Sdružení a realizace jeho projektů.   

 

3. Podle výše členského příspěvku je odvozen podíl na řízení Sdružení, tj. počet hlasů řádného člena 

na Valné hromadě. Počet hlasů daného člena je tisícinou výše uhrazeného ročního členského 

příspěvku.  

 

 

Článek 3 

Využití členských příspěvků 

 

1. Členské příspěvky budou Sdružením využity takto: 

▪ na úhradu nákladů Stálého sekretariátu Sdružení, tj. mzdové náklady, provoz kanceláří atp. 



 

2 

▪ na společný marketing Evropské kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje a přípravu 

projektových žádostí zaměřených na rozvoj tématu Cyrilometodějské stezky 

▪ na činnost Vědeckého výboru, tj. zpracování odborných studií, pořádání vědeckých 

konferencí atp. 

▪ na činnost Národních koordinátorů, jsou-li zvoleni (dle Vnitřní normy č. 5/2021 o 

Národních koordinátorech, čl. 4 odst. 5 mají nárok na poskytnutí finančního příspěvku ve 

výši 30% z členských příspěvků vybraných Sdružením od řádných členů dané země za rok 

předcházející poskytnutí finančního příspěvku) 

2. Valná hromada může v mimořádných případech, je-li to s ohledem na okolnosti nezbytné, 

rozhodnout o jiném využití členských příspěvků v daném roce. 

 

Článek 4 

Výše členského příspěvku 

 

1. Pro účely této normy se řádní členové Sdružení dělí do 8 kategorií: 

a) členové I. kategorie: kraje (vyšší územní samosprávné celky) a sdružení regionů jsou 

povinni Sdružení hradit roční členský příspěvek ve výši 6500,- Euro, 

b) členové II. kategorie: města a obce, které mají stejně nebo více než 100 tis. obyvatel, 

mezinárodní instituce (tj. subjekty sdružující členy z různých zemí) jsou povinni Sdružení 

hradit roční členský příspěvek ve výši 3000,- Euro, 

c) členové III. kategorie: města a obce, které mají stejně nebo více než 10 tis. a zároveň méně 

než 100 tis. obyvatel jsou povinni Sdružení hradit roční členský příspěvek ve výši 2000,- 

Euro, 

d) členové IV. kategorie: města a obce, které mají stejně nebo více než 5 tis. obyvatel a méně 

než 10 tis. obyvatel, sdružení měst a obcí, krajské organizace cestovního ruchu (zřízené 

nebo založené krajem), obchodní společnosti, univerzity, ústavy, obecně prospěšné 

organizace, nadace, nadační fondy, příspěvkové organizace a dále spolky, jejichž jedním ze 

zakladatelů je kraj, město nebo obec jsou povinni Sdružení hradit roční členský příspěvek 

ve výši 1000,- Euro, 

e) členové V. kategorie: obce, které mají stejně nebo více než 3. tis. obyvatel a zároveň méně 

než 5. tis. obyvatel, oblastní organizace cestovního ruchu (zřízené městem) jsou povinni 

Sdružení hradit roční členský příspěvek ve výši 500,- Euro, 

f) členové VI. kategorie: obce, které mají stejně nebo více než 1 tis. obyvatel a zároveň méně 

než 3 tis. obyvatel, jsou povinni Sdružení hradit roční členský příspěvek ve výši 300,- Euro, 

g) členové VII. kategorie: občanská sdružení, spolky, jejichž jedním ze zakladatelů není kraj, 

město nebo obec nebo jiné neziskové organizace neuvedené v předchozích odstavcích jsou 

povinni Sdružení hradit roční členský příspěvek ve výši 300,- Euro, 

h) Členové VIII. kategorie: obce, které mají méně než 1 tis. obyvatel, jsou povinni Sdružení 

hradit roční členský příspěvek ve výši 200,- Euro. 

 

2. V případě, že řádný člen nespadá do kategorií uvedených v odstavci 1 Článku 4 této Vnitřní normy, 

Valná hromada stanoví, do které výše uvedené kategorie bude člen pro účel této normy zařazen. 

 

 



 

3 

Článek 5 

Způsob a termín hrazení členského příspěvku 

 

1. Členové budou hradit roční členský příspěvek na základě faktury, která bude každému členu 

jednotlivě zaslána každoročně Stálým sekretariátem s datem splatnosti ne kratším než 30 dnů ode 

dne doručení faktury. Faktura bude Stálým sekretariátem odeslána vždy v průběhu prvního čtvrtletí 

kalendářního roku, na který je příspěvek hrazen. Příspěvky je možno hradit hotově v sídle Sdružení 

nebo bezhotovostním převodem na bankovní účet Sdružení vedený u banky Česká spořitelna a.s., 

č.ú. 6677602/0800, IBAN: CZ6508000000000006677602. 

 

2. Nerozhodne-li Valná hromada na základě žádosti člena jinak, členský příspěvek se nijak nekrátí 

ani nebude členovi vrácen, pokud během daného kalendářního roku bude jeho členství z 

jakéhokoliv důvodu ukončeno. 

 

3. Nerozhodne-li Valná hromada jinak, nově přijatý člen je povinen zaplatit příspěvek na příslušný 

rok v plné výši bez ohledu na to, v jakém období kalendářního roku se stal členem Sdružení.  

 

 

Článek 6 

Důsledky neuhrazení členského příspěvku 

 

1. Pokud člen neuhradí v termínu stanoveném ve faktuře roční členský příspěvek, předloží tuto 

skutečnost ředitel Sdružení k projednání Valné hromadě na jejím nejbližším zasedání. Valná 

hromada je v souladu se stanovami oprávněna rozhodnout o vyloučení člena ze Sdružení. 

Vyloučením člena ze Sdružení nezaniká jeho povinnost zaplatit členský příspěvek, k jehož úhradě 

byl na základě doručené faktury povinován. Placení členského příspěvku je povinností člena a 

splnění této povinnosti lze vymáhat.  

 

2. Člen může Valnou hromadu požádat o prominutí povinnosti zaplatit členský příspěvek (zcela 

nebo zčásti), k jehož úhradě byl fakturou vyzván. Tuto svou žádost předloží Valné hromadě k 

projednání nejpozději na zasedání, na kterém se má rozhodovat o jeho vyloučení ze Sdružení z 

důvodu neuhrazení členského příspěvku vůbec nebo v plné výši. Valná hromada žádost projedná a 

rozhodne na základě závažnosti důvodů uvedených v žádosti, zda povinnost uhradit členský 

příspěvek v daném kalendářním roce členovi promine (zcela nebo zčásti) či nikoliv a současně 

rozhodne o tom, zda bude člen ze Sdružení vyloučen.  

 

 

Článek 7 

Výhody řádného členství 

1. Použití institucionálního loga Cyrilometodějské stezky 

Sdružení je držitelem licence k obrazové ochranné známce Cyrilometodějská stezka. Její použití 

podléhá jasným pravidlům. Společně s logem Rady Evropy tvoří institucionální logo Evropské 

kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje. Sdružení umožňuje svým členům volně používat 

institucionální logo k propagaci územních iniciativ. Logo tak dává dlouhodobý koncept a propojení 



 

4 

různých aktivit členů pod společnou značkou Cyrilometodějské stezky. 

 

2. Webová stránka, sociální sítě a další elektronické komunikace 

Dvoujazyčný webový portál www.cyril-methodius.eu představuje hlavní komunikační nástroj ve 

službách uživatelů a členů Sdružení. Každý člen sdružení může požádat Stálý sekretariát o vložení 

zpráv, tiskových zpráv a událostí, které souvisejí s propagací Cyrilometodějské stezky na jeho území. 

Členům jsou k dispozici i oficiální kanály na sociálních sítích: Facebook, Instagram, YouTube, kde 

mohou prezentovat vlastní aktivity, akce, propagační videa apod. Informovat o svých aktivitách a 

projektech mohou také prostřednictvím elektronického newsletteru a výroční zprávy. 

Členové sdružení, jejich aktivity, projekty a dobré praxe jsou také propagovány komunikačními 

nástroji Programu Kulturní stezky Rady Evropy (v anglickém a francouzském jazyce) – na webové 

stránce Rady Evropy, ve výroční zprávě programu, dvouměsíčních newsletterech, sociálních sítích 

atd. 

 

3. Foto, audio a video materiál Cyrilometodějské stezky 

Sdružení disponuje databází fotografií památek Cyrilometodějské stezky, z putování po pěších 

trasách Cyrilometodějské stezky, různých akcí Sdružení a jeho členů, tj. konference, workshopy, 

semináře, kulturní akce (Cyrilometodějské slavnosti, živá historická představení atd.). Sdružení 

rovněž disponuje video záznamy z putování po pěších trasách Cyrilometodějské stezky, které 

vypráví různé příběhy o putování po Cyrilometodějské stezce a prezentují místa, kudy trasy prochází. 

Tyto fotografie v tiskové kvalitě, vysoce kvalitní audionahrávky s odborníky a videa tvořená 

profesionálními tvůrci videí jsou k dispozici členům Sdružení. 

 

4. Výstavní bannery a roll-upy o Cyrilometodějské stezce  

Sdružení disponuje sadou 10 výstavních bannerů 96 x 150 cm v angličtině a sadu 2 roll-upů 100 x 

200 cm v angličtině (případně dalších jazykových mutacích), které jsou užitečné pro získání 

informací o Cyrilometodějské stezce a Sdružení. Výstavní bannery jsou členům k dispozici. 

Sekretariát poskytuje informace i o jiných putovních výstavních systémech. 

 

5. Propagace na veletrzích cestovního ruchu a dalších mezinárodních akcích  

Sdružení se účastní národních a mezinárodních veletrhů cestovního ruchu a dalších mezinárodních 

akcí jako jsou poradní fóra, konference, akademie apod. Je k dispozici prostor pro propagaci 

materiálů a iniciativ členů Sdružení. 

 

6. Propagační tiskoviny 

Prostor v tištěných materiálech jako jsou mapy, letáky a brožury apod. je určen primárně pro 

propagaci území, na kterém působí členové Sdružení. Propagace členů a relevantních památek a 

tras z jejich území je zajišťována od lokální po nadnárodní úroveň, například na mezinárodních 

akcích v rámci programu Kulturní stezky Rady Evropy. 

 

7. Komunikace s institucemi od lokálních po nadnárodní 

Sdružení, nositel ocenění Kulturní stezka Rady Evropy od roku 2021, je subjektem rozvíjejícím 

Cyrilometodějskou stezku na evropské úrovni. Stálý sekretariát je stěžejním komunikačním bodem 

partnerské sítě vydávajícím oficiální informace a stanoviska sdružení v součinnosti s orgány 



 

5 

sdružení a členy.  

 

8. Participace v evropských grantových výzvách 

Členství ve Sdružení opravňuje k zapojení do projektů určených k podpoře rozvoje kulturní stezky. 

Sdružení vyvinulo kapacity pro zpracování národních a nadnárodních projektů a zpřístupnilo své 

služby členům. Stálý sekretariát pravidelně sleduje vyhlášené výzvy nadnárodních a přeshraničních 

programů a informuje své členy o těchto výzvách s možností realizace rozvojových projektů 

Cyrilometodějské stezky. Sekretariát rovněž připravuje projektové žádosti a oslovuje pro 

partnerství primárně členy sdružení. Sdružení poskytuje veškeré výstupy z realizovaných projektů 

svým členům. 

 

 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tato vnitřní norma nabývá účinnosti dnem schválení Valnou hromadou. 

 

2. Tato vnitřní norma byla schválena Valnou hromadou Sdružení dne 11.11.2015 a následně 

změněna dne XX.XX.20XX na základě příslušných rozhodnutí Valné hromady Sdružení. 

 

 

 

 

.............................. 

Mgr. Zuzana Vojtová 

ředitelka sdružení Evropská kulturní stezka svatých Cyrila a Metoděje, z.s.p.o. 

 

 


